

الکساندر دوگین: عادی‌سازی روابط ارمنستان-ترکیه طرحی آمریکایی است

من یکی از آن کارشناسانی بودم که از ابتدا می‌گفتند، پروتکل‌های ارمنستان-ترکیه نتیجه‌ای نخواهند داشت

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : کارشناس برجسته سیاسی روسیه اظهار داشت پروتکل های عادی سازی روابط ارمنستان- ترکیه طرح بزرگ ژئوپلیتیک آمریکا برای تحت نفوذ در آوردن ایروان و اعمال فشار بر ترکیه بود
به گزارش فارس به نقل از پایگاه خبری "جنبش بین المللی اوراسیا"، پایگاه خبری "دی. آز" مصاحبه ای را با "الکساندر دوگین"، دکترای علوم سیاسی، مدیر مرکز تحقیقات دانشکده اجتماعی دانشگاه دولتی مسکو، رهبر جنبش بین المللی اوراسیا و سیاست مدار مشهور روسی، در خصوص روابط ارمنستان و ترکیه انجام داده که بخشی از آن در ادامه آمده است.

دی.آز: "سرژ سرکیسیان"، رئیس جمهور ارمنستان، روز پنجشنبه اعلام کرد، ارمنستان تصمیم گرفته بدون خروج از روند عادی سازی روابط ارمنستان- ترکیه، تنها روند تصویب این پروتکل ها در پارلمان را متوقف کند. به نظر شما، این چه معنایی دارد و چه چیزی موجب اتخاذ چنین تصمیمی شده است؟
الکساندر دوگین: من یکی از آن کارشناسانی بودم که از ابتدا می‌گفتند، پروتکل های ارمنستان- ترکیه نتیجه ای نخواهند داشت. این طرح بزرگ ژئوپلیتیک آمریکایی ها در خصوص کشیدن ارمنستان تحت نفوذ خود است تا وی را برای اعمال فشار جدی بر ترکیه با خود همراه کنند. و من گفتم که این روند با شکست مواجه می شود و مرزها گشوده نخواهند شد.

وی ادامه داد: همینگونه هم شد. زمانی که من از تصمیم سرکیسیان مطلع شدم، بار دیگر به عقیده خود ایمان آوردم، عقیده ای که اکنون بسیاری از همکاران من نیز به آن اعتقاد دارند. در حقیقت من فکر می کردم، طرف ترکیه ای تصویب پروتکل ها را برهم می زند و علی رغم فشار واشنگتن، پارلمان محلی تن به تصویب آن نمی دهد، زیرا این کار برنامه ترکیه درباره ساختار سیاست های بین المللی را نقض می کند.

دوگین در ادامه اظهار داشت: ولی طرف ارمنستانی تصویب پروتکل ها را برهم زد. در حقیقت برای ترکیه تفاوتی ندارد که این پروتکل ها به تصویب نرسند. اکنون همه به جایگاه خود بازگشته اند. و من از این مسئله بسیار خوشحال هستم، زیرا آمریکا باید عملا به صورت کامل از این منطقه خارج شود. آنها باید از افغانستان و عراق خارج شوند و ناوگان ششم خود را از دریای مدیترانه خارج کنند و اینگونه باید باشد.